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Abstrakt:
Práce se věnuje elektrochemickému stanovení směsi HNO3 a H2SO4 v roztoku, který

vzniká při kalorimetrickém stanovení spalného tepla uhlí podle normy ČSN ISO 1928.

Množství vzniklých kyselin je potřeba zjistit kvůli přepočtu spalného tepla na výhřevnost.

Norma předepisuje klasické titrační metody, které jsou zdlouhavé. Zde bylo použito

vodivostní a iontově-selektivní stanovení, které analýzu roztoku podstatně zkrátilo.

Celková vodivost roztoku byla měřena 4-elektrodovým měřičem, HNO3 byla měřena

dusičnanovou ISE pomocí metody standardního přídavku. Kyselina sírová potom byla

dopočítávána zpětně pro danou teplotu. Byly změřeny kalibrační a teplotní závislosti a

provedena analýza laboratorně připravených i reálných vzorků. Celkově byla ověřena

použitelnost metodiky pro budoucí automatický analyzátor.

Klíčová slova: 4-elektrodová vodivost, dusičnanová ISE, spalné teplo, uhlí, kyselina

dusičná, kyselina sírová.

Abstract:
This work examines an electrochemical determination of mixed nitric and sulphuric

acid solution that is formed during calorimetric determination of gross calorific value of

coal carried out under the ISO 1928:1995 standard. Knowing the amount of these acids is

necessary for calculating net calorific value. The named standard only allows use of

volumetric methods which are time-consuming. Conductivity and ion-selective

measurements were used here which significantly shortened analysis time. Overall

conductivity measurement was taken with a 4-electrode meter while nitric acid was

measured with a nitrate ISE by known addition method. Sulphuric acid was then calculated

according to actual temperature. This research has defined the calibration relations and

temperature effect. Several simulated and real-world samples were analysed and the

method was evaluated for a possible use in a future automated analyser.

Keywords: 4-electrode conductivity, nitrate ISE, calorific value, coal, nitric acid,

sulphuric acid.

2

Tato diplomová práce vznikla v souvislosti s řešením výzkumného záměru

MSM0021620857.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, pod vedením

školitele RNDr. Karla Nesměráka, Ph.D. a školitele-konzultanta Doc. RNDr. Svatopluka

Civiše, CSc. a že jsem všechny použité prameny řádně citoval.

Jsem si vědom toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo

Univerzitu Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne 1.8.2010

………………………………………….

3

Poděkování

Děkuji svým školitelům za cenné rady, připomínky a trpělivost během samotného

měření a poté i zpracovávání této práce. Děkuji panu Duškovi z Ústavu fyzikální chemie

J. Heyrovského AV ČR za pomoc s elektronikou a součástmi měřicí aparatury. Taktéž

děkuji paní Havelcové z Ústavu struktury a mechaniky hornin AV ČR v Praze za

poskytnutí reálných vzorků.

Také bych rád poděkoval své rodině za veškerou pomoc a také materiální a duševní

podporu během studia.

4

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ ................................................................................ 7

1 ÚVOD ........................................................................................................................... 9

2 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 10

2.1 CÍLE PRÁCE ...................................................................................................... 10

2.2 PŘEHLED LITERATURY ................................................................................. 11

2.2.1 NORMA ČSN ISO 1928 ............................................................................. 11

2.2.2 ČESKÉ A SVĚTOVÉ UHLÍ....................................................................... 12

2.2.3 IONTOVĚ SELEKTIVNÍ A REFERENTNÍ ELEKTRODA..................... 15

2.2.4 VODIVOST................................................................................................. 16

2.2.5 ANALYZÁTORY....................................................................................... 17

3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .................................................................................... 22

3.1 PŘIPRAVENÉ A REÁLNÉ VZORKY .............................................................. 22

3.2 CHEMIKÁLIE A ROZTOKY ............................................................................ 23

3.3 ELEKTRODOVÝ PÁR (ISE + SKE) ................................................................. 24

3.3.1 DUSIČNANOVÁ ISE................................................................................. 24

3.4 MĚŘICÍ APARATURA...................................................................................... 25

3.4.1 VODIVOSTNÍ NÁDOBA .......................................................................... 25

3.4.2 DRŽÁK ISE A REFERENTNÍ ELEKTRODY .......................................... 28

3.4.3 MĚŘIČ VODIVOSTI A POTENCIÁLU.................................................... 29

3.4.4 MĚŘIČ TEPLOTY A TEPLOTNÍ ČIDLO ................................................ 30

3.4.5 TOPNÝ PRVEK.......................................................................................... 31

3.5 METODIKA........................................................................................................ 33

3.5.1 STANOVENÍ DUSIČNANŮ...................................................................... 33

3.5.2 STANOVENÍ SMĚSI KYSELIN ............................................................... 34

3.6 MĚŘENÍ.............................................................................................................. 36

3.6.1 KALIBRACE ISE ....................................................................................... 36

3.6.2 TEPLOTNÍ ZÁVISLOST MĚŘENÍ S ISE................................................. 37

3.6.3 STANDARDNÍ PŘÍDAVEK...................................................................... 38

3.6.4 DVOJÍ PŘÍDAVEK .................................................................................... 38

3.6.5 VODIVOST SMĚSI KYSELIN.................................................................. 39

3.6.6 TEPLOTNÍ ZÁVISLOST VODIVOSTI .................................................... 39

5

4 VÝSLEDKY A DISKUSE ........................................................................................ 40

4.1 KALIBRACE ISE ............................................................................................... 40

4.2 PŘÍDAVKOVÉ METODY ................................................................................. 44

4.2.1 METODA STANDARDNÍHO PŘÍDAVKU.............................................. 44

4.2.2 METODA DVOJÍHO PŘÍDAVKU ............................................................ 45

4.3 VODIVOST......................................................................................................... 46

4.3.1 ZÁKLADNÍ VODIVOSTNÍ MATICE ...................................................... 46

4.3.2 TEPLOTNÍ ZÁVISLOST VODIVOSTI .................................................... 50

4.4 PŘIPRAVENÉ A REÁLNÉ VZORKY .............................................................. 54

4.4.1 LABORATORNĚ PŘIPRAVENÉ VZORKY ............................................ 54

4.4.2 REÁLNÉ VZORKY.................................................................................... 56

5 ZÁVĚR ....................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 63

6

SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Ad obsah popela v bezvodém uhlí [hm. %]

A,B,C parametry vodivostní paraboly

a,b,c směrnice teplotních závislostí parametrů A,B,C

a0,b0,c0 konstanty teplotních závislostí parametrů A,B,C

AC střídavý elektrický proud

Cd obsah uhlíku v bezvodém vzorku uhlí [hm. %]

c koncentrace [mol/dm3]

cH2SO4 koncentrace H2SO4 [mol/dm3]

cHNO3 koncentrace HNO3 [mol/dm3]

cKNO3 koncentrace KNO3 [mol/dm3]

cS koncentrace standardu [mol/dm3] v metodě dvojího přídavku

cst koncentrace standardu [mol/dm3]

cvz koncentrace neznámého vzorku [mol/dm3]

cx koncentrace neznámého vzorku [mol/dm3] v metodě dvojího přídavku

DC stejnosměrný elektrický proud

E1-E4 vodivostní elektrody 1-4

E potenciál elektrodového páru [mV]

∆E změna potenciálu elektrodového páru [mV]

EMS elektromotorická síla

Hd obsah vodíku v bezvodém vzorku uhlí [hm. %]

ISE iontově selektivní elektroda

M molarita roztoku [mol/dm3]

Mr relativní molekulová hmotnost

Nd obsah dusíku v bezvodém vzorku uhlí [hm. %]

Qd
s spalné teplo bezvodého vzorku uhlí [MJ/kg]

ρ hustota [g/cm3]

RM označení rezistoru v měřiči vodivosti

S směrnice iontově selektivní elektrody [mV]

Sd
t obsah veškeré síry v bezvodém vzorku uhlí [hm. %]
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SKE nasycená kalomelová elektroda

t teplota [°C]

v vodivost indikovaná měřičem [S]

V objem [dm3]

Vst objem standardního roztoku [dm3]

Vvz objem roztoku vzorku [dm3]

Vvz+P objem roztoku vzorku po úpravě iontové síly [dm3]

xS počet ml zásobní H2SO4 (c = 0,1 mol/dm3) ve 200 ml roztoku


[…]

výplach výplach kyseliny celk. opr. spotřeba titrace/elektro
č. druh ml ml ml ml %
1 hnědé 1,19 0,64 7,47 7,64 102
2 hnědé 1,67 1,53 9,73 9,91 102
3 hnědé 0,40 2,19 9,78 10,23 105
4 hnědé 1,78 0,93 8,64 8,78 102
5 hnědé 1,03 1,48 8,99 9,30 104
6 černé 2,46 –0,81 –* 7,54 –*
7 černé 4,84 –1,23 –* 9,81 –*
8 černé 2,93 –0,21 –* 8,47 –*
9 černé 4,11 –1,44 –* 7,95 –*

10 černé 3,85 –0,33 –* 9,91 –*
* výpočty nebyly provedeny kvůli záporným hodnotám xS

Z výsledků vzorků 1 až 5 by se dalo říci, že dosažená shoda u elektrochemické

metody a klasické titrace je celkem dobrá, avšak po odečtení 5 ml z obou hodnot (objem

standardního přídavku HNO3) je vypočítaná shoda již horší. U roztoků černých uhlí byla

pouze provedena titrace bez vyhodnocení shody, protože naměřené hodnoty xS jsou

záporné a pro porovnání nepoužitelné. Výplachy z černých uhlí proto nelze nijak jinak

vyhodnotit, jelikož % složení vzorků uhlí je jiné než složení kalorimetrického výplachu.
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5 ZÁVĚR

Měřicí aparatura byla vyladěna a okalibrována pro široký rozsah koncentrací H2SO4 a

HNO3 a také pro velký interval možných laboratorních teplot. Při určování rozsahu

koncentrací kyselin bylo vycházeno ze zkušeností laboratoře USMH, kde se vzorky uhlí

kalorimetricky analyzují. Bylo předpokládáno spalování 1 g uhlí s maximálními obsahy

3 % N a 8 % S za předpokladu úplné přeměny těchto prvků až na příslušné kyseliny. Bylo

však ověřeno, že stupeň přeměny velmi kolísá a nedosahuje 100 %. Předpokládané obsahy

N a S v českých uhlích byly rovněž přeceněny, takže kalibrační rozsahy byly zbytečně

velké. Poskytnuté reálné vzorky výplachů byly připraveny spálením jen 0,5 g uhlí místo

1 g, který doporučuje norma [1] a se kterým bylo od začátku počítáno. To však bylo

zjištěno až při vyhodnocování a konzultaci výsledků.

Vodivostní křivky směsí kyselin v celém teplotním rozmezí byly proloženy

kvadratickými rovnicemi, jejichž parametry lineárně závisely na obsahu HNO3 a teplotě.

Platnost těchto kalibrací byla úspěšně ověřena na sérii laboratorně připravených vzorků

s různým poměrem kyselin. Naměřená množství HNO3 byla mírně nižší než množství,

která byla ředěna, průměrně o 2,5 %. Lze se domnívat, že používaná dusičnanová ISE byla

při měření slepých vzorků již velmi opotřebena. Zajímavé bylo také její chování při

kalibracích pomocí roztoků KNO3, kdy směrnice byla výrazně nižší než při použití roztoků

HNO3. Elektroda měla v přítomnosti K+ iontů sníženou odezvu na NO3
– ionty.

Měření reálných kalorimetrických výplachů přineslo rozporuplné výsledky. Některé

roztoky z černých uhlí byly kontaminovány jemným popelem, který ovlivnil naměřenou

vodivost roztoků do takové míry, že vypočtená množství H2SO4 byla záporná. Problém

záporných výsledků pro H2SO4 se týkal všech výplachů z černých uhlí. Také ISE byla

některými roztoky ovlivněna a ve dvou případech byla vypočtená množství HNO3 větší,

než by odpovídalo 100% přeměně N v uhlí na HNO3. Kalorimetrické výplachy tedy

obsahovaly další neznámé složky. Výplachy byly po doměření na vodivostní aparatuře

ztitrovány jako suma kyselin a bylo zjištěno, že shoda s elektrochemickou metodou je

vcelku dobrá. Týká se to však jen výplachů z hnědého uhlí. Černouhelné výplachy

nemohly být vyhodnoceny z důvodu záporných vypočítaných množství H2SO4.

Elektrochemické stanovení poskytlo oproti klasické titraci o několik procent nižší hodnoty.
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Jedním z důvodů by mohla být opotřebovanost používané ISE, dalším by mohl být vliv

nečistot ve výplachu. Každopádně je nutné měřené roztoky nejdříve přefiltrovat.

Alternativou k vodivostní detekci kyselin by byla acidimetrická titrace sumy kyselin

a poté srážecí titrace síranových aniontů například roztokem BaCl2 s indikací baryovou

ISE. Odpadlo by tím vážkové stanovení BaSO4. Titrace by ale i tak trvala déle než

vodivostní měření. Další zajímavou alternativou by bylo použití vysoce selektivní síranové

ISE založené na komplexech kovů se Schiffovou bází [83, 84] nebo neutrálním nosiči [85],

což by umožnilo současné stanovení síranových i dusičnanových aniontů dvojicí

příslušných ISE metodou standardního přídavku, který by obsahoval obě stanovované

kyseliny. Tyto nové elektrody mají vynikající selektivitu vůči síranovému aniontu. Rovněž

tak je možné pomocí těchto síranových ISE spolehlivě indikovat srážecí titrace síranových

iontů barnatými.

Cíle práce byly splněny částečně. Metodika funguje výborně na laboratorně

připravených slepých vzorcích. U reálných vzorků se zatím potýká s problémem čistoty

roztoků a jejich nežádoucí interakce s měřicím systémem. Vyřešením tohoto problému se

otevře cesta k automatizaci celého měření v podobě analyzátoru.
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PŘÍLOHY

Příloha A – měřicí aparatura se všemi součástmi.
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Příloha B – vodivostní nádoba.
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