Posudek oponenta na diplomovou práci

Vážená kolegyně, vážený kolego,
na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze byla k obhajobě podána diplomová práce:

Autor: Martin Sokol

Název: Vývoj a využití elektrochemického detektoru pro analýzu produktů spalování
černého uhlí

Studijní obor: Analytická chemie

Dovolujeme si Vás požádat o vypracování recenzního posudku. Pokud nemůžete posudek vypracovat během 5 dní, vraťte obratem práci zpět na Katedru analytické chemie. Vypracovaný a podepsaný posudek dodejte, prosím, osobně, poštou, či faxem na adresu: Katedra analytické chemie, Přírodovědecká fakulta UK, Hlavova 8, 128 40 Praha 2, Fax: 224913538. Případné dotazy na ☎ 221951236, E-mail: analchem@natur.cuni.cz.

Děkujeme Vám za spolupráci

Označte křížkem nejhorší → nejlepší
D C B A
Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění (jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům odpovídající) A
Originalita práce (přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje známá řešení) A
Přínos práce pro analytickou chemii (přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů) A
Forma členění práce (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek) A
Zpracování úvodu k řešení problematice (informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury) A
Zpracování experimentální části práce (kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik) A
Zpracování výsledků práce (způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů) B
Jazyk a stylistická úroveň práce
Formální provedení práce (tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.) B
Celkové zhodnocení práce, A-D (mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané problematiky) A

Konkrétní otázky a připomínky k práci vypracujte, prosím, na zvláštní papír jako přílohu k tomuto dokumentu.

Posudek vypracoval (jméno a podpis, datum) Mgr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D., 10. 9. 2010

Posudek oponenta na diplomovou práci

Autor: **Martin Sokol**

Název: **Vývoj a využití elektrochemického detektoru pro analýzu produktů spalování českého uhlí**

Studijní obor: **Analytická chemie**

Předkládaná diplomová práce poskytuje informace o vývoji a použití elektroanalytických metod, jmenovitě kontaktní konduktometrie ve čtyřelektrodovém zapojení a přímé potenciometrie s použitím iontově-selektivní elektrody, ke stanovení směsi kyseliny dusičné a kyseliny sírové v uhelných spalínách. Jedná se o původní práci, která si klade za cíl vypracovat základní metodiku pro budoucí konstrukci automatického analyzátoru. Tímto autor prokazuje nejen schopnost řešení základních problémů analytické chemie, ale také vypracování kvalitního základu pro budoucí využití vyvinuté metodiky v praxi.

Práce je psaná velmi čtivou a srozumitelnou formou s bohatou diskusí, autor seznamuje čtenáře nejen s obecnými aspekty dané problematiky, ale také detailně se současným stavem poznání v dané oblasti výzkumu. Velmi kladně hodnotím obsáhlý soubor citované literatury (celkem 85 citací). Po jazykové stránce sice práce není prostá drobných nedostatků v používání interpunkčních znamének, horních a dolních indexů a drobných překlepů (např. str. 15 – „Iontově selektivní elektrody jsou široce požívaná elektroanalytická čidla“ či str. 22 – „ $c = 0,1 \text{ mol/dm}^{-3}$ “), tyto však jsou spíše menšinovým jevem, a nikterak nesnižují odbornou kvalitu předkládané práce. Z praktického hlediska především oceňuji konstrukční práce a úpravy, které byly v průběhu celé práce prováděny, a svědčí tak o značné manuální zručnosti autora.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji předkládanou diplomovou práci k obhajobě s celkovým hodnocením *výborně*.

Na autora práce bych měl následující otázky k prodiskutování:

1. Na str. 16 je uvedeno: „Hlavní příčinou teplotní hystereze kalomelové elektrody je nedostatečná reverzibilnost disproportionace chloridu rtuťnatého“. Jedná se skutečně o chlorid rtuťnatý (sublimát), nebo byl spíše míněn chlorid rtuťný (kalomel)? Jaká reakce při zmiňované disproportionaci probíhá?
2. Na obr. 4.5, 4.6 a dále jsou experimentální body prokládány polynomickou funkcí, přestože na první pohled body leží na přímce. Nebylo by možné popis stavu a výpočty z něj plynoucí zjednodušit proložením bodů přímkou? Způsobilo by proložení závislostí přímkou nějaké následné komplikace?
3. V tab. 4.7 jsou uvedeny připravené a stanovené obsahy dusíku a síry s uvedenými chybami. Pokud by se celé měření statisticky zpracovalo a byly by zjištěny i příslušné intervaly spolehlivosti s přihlédnutím ke všem faktorům, které by mohly mít vliv na vlastní stanovení, budou se tyto intervaly u připravených a změřených hodnot překrývat nebo spíše ne?
4. Na str. 59 jsou popsány negativní vlivy nerozpuštěných částic v analyzovaných vzorcích. Sám autor uznal, že by bylo vhodné roztoky před vlastním měřením přefiltrovat. Byl nějaký důvod k tomu toto neudělat již při prvním pohledu na vzorek, který jistě dal tušit, že takovéto částice mohou působit na povrchu elektrod značné problémy? Jaký typ filtrace by autor do budoucna doporučoval?
5. Má autor představu, co vše by bylo třeba uskutečnit, aby se jím vyvinutá a popsaná metodika mohla skutečně začít reálně v praxi v rámci České republiky či Evropské unie používat?